
Drejtoria Arsim Kulture Rini Sporte dhe

Komunitete Fetare dhe Drejtoria e 

Sherbimeve



 Perthithja nepermjet degjesave te mendimit te
aktoreve te ndryshem te fushes per te realizuar nje
buxhet sa me prane qytetareve dhe nevojave te tyre.

 Percaktimi i prioriteteve te investimeve ne arsim ne
funksion te permiresimit te vazhdueshem te cilesise
se infrastruktures arsimore, duke ofruar sherbime
eficente dhe cilesore.

 Rritja e vazhdueshme e bashkepunimit e
nderveprimit, me aktoret kryesore te programit te
arsimit, perfaqesues te institucioneve arsimore,
shoqerise civile, qytetareve, grupeve keshillimore
vendore dhe komisioneve te Keshillit Bashkiak



 Bashkia e Durresit me ndarjen e re territoriale  administron 121
institucione te arsimit parashkollor dhe parauniversitar te ndare 
si me poshte:

 8 kopshte me ushqim ne qytetin e Durresit me nr. mesatar 
992 femije.

 2 kopshte pa ushqim ne qytet/me 322 femije,13 kopshte 
shkollash/692 femije ne qytet dhe 33 te shtrira ne 5 njesi 
administrative/1377 femije , pra gjithsej 49 kopshte pa 
ushqim me 2391 femije

 21 shkolla 9-vjeçare ne qytet dhe 25 shkolla 9-vjecare ne 
pese njesi administrative, gjithsej 46 shkolla 9 vjecare

 7 shkolla të mesme ne qytet dhe 6 te mesme ne njesite e 
tjera vendore, gjithsejt 13 shkolla te mesme

 2 shkolla te mesme profesionale 

 2 konvikte te shkollave te mesme profesionale

 5 cerdhe(institucione perkujdesje)450 femije

 /parashkollor3600femije 

 /9vjecar/20000 nxenes

 /arsimi mesem 5100 nxenes



Institucione

Arsimore

Durres Nj.A. 

Rrashbull

Nj.A. 

Katundi Ri

Nj.A.

Sukth

Nj.A.

Manez

Nj.A.

Ishem

Cerdhe 5 0 0 0 0

Kopshte 22 6 7 5 9 5

Shkolla

9-Vjecare

20 6 6 6 5 7

Shkolla te

mesme

9 1 1 2 1 1

gjithsej 58 13 14 13 15 13



 Procesi I Rindertimit te objekteve arsimore

Bashkia Durres ne bashkepunim me Ministrine e     
Rindertimit, Fondin Shqiptar te Zhvillimit dhe donatore te
ndryshem si UNDP dhe KFW gjermane po kryejne procesin
e Rindertimit te objekteve arsimore te demtuara nga
termeti I 26 Nentorit 2019.

 Investimet e bera nga Bashkia Durres gjate vitit
2020 ne institucionet Arsimore.

 Investimet qe kjo Bashki do te planifikoje te
kryeje gjate tre viteve 2021-2023



Ne kete process Bashkia Durres ka 31 objekte
arsimore nga te cilat 25 objekte jane ne
Rindertim(Ndertim I ri),ndersa 6 objekte jane
ne rikonstruksion.

Nga 31 objektet arsimore:

15 objekte jane investime me fonde te
Qeverise Shqiptare te zbatuara nga FSHZH.

15 objekte jane investime me fonde te
Bashkimit Europian ne programin EU4school
te zbatuara nga UNDP

1 object me fonde te Qeverise Gjermane
zbatuar nga KFW



OBJEKTE SHKOLLORE PER RINDERTIM BASHKIA DURRES

Bashkia Durres/Qyteti

Invest. sipas

marreveshje

ve

Proçesi I Rindertimit

1 shkolla 9 vjecare Bedrie Bebeziqi FSHZH Mbaron ne  fund dhjetorit

2 Shkolla 9 vjecare Shaqe  Mazreku FSHZH Ka perfunduar

3 Shkolla 9 vjecare Hasan  Koçi FSHZH Mbaron fund te nentor

4 Shkolla 9 vjecare Qemal Mici FSHZH Mbaron ne  fund dhjetorit

5 Shkolla 9 vjecare Neim   Babameto FSHZH Ka perfunduar

6
Shkolla Mesme Sportive Benardina  

Qeraxhia
UNDP

faza II e projektit EU 4 schools 

eshte firmosur

7
Konvikti I shkolles "Bernardina 

Qeraxhi"
UNDP

faza II e projektit EU 4 schools 

eshte firmosur

8 Kopshti "Met Hasa" FSHZH
Vazhdojne punimet deri fund 

janari

9 Gjimnazi Gjergj Kastrioti UNDP
faza II e projektit EU 4 schools 

eshte firmosur

10 Gjimnazi Naim Frasheri UNDP
faza II e projektit EU 4 schools 

eshte firmosur

11 Gjimnazi Olsi Lasko shkozet UNDP
faza II e projektit EU 4 schools 

eshte firmosur

12 Shkolla 9 vjecare Eftali Koci UNDP
faza II e projektit EU 4 schools 

eshte firmosur

13
Konvikti I  vjeter I shkolles "Beqir 

Cela"
UNDP

faza II e projektit EU 4 schools 

eshte firmosur



Njesia administrative Ishem

14 Shkolla Mesme Bashkuar Rexhep Mezini KFV
Sapo ka filluar procesi qe do te 

perfundoje per dy vjet

15 Shkolla 9 vjecare Adem  Gjeli Gjuricaj FSHZH Mbaron ne dhjetor

16
Shkolla 9 vjecare Xhelal Shtufi 

Shkafanaj
FSHZH Mbaron ne dhjetor

17 kopshti Bize /shkolles 9 vjecare Drac UNDP
faza II e projektit EU 4 schools 

eshte firmosur

Njesia administrative Rrashbull

18 Shkolla 9 vjecare Vellezrit Haradinaj FSHZH Mbaron fund te nentor

Njesia administrative Sukth

19 Shkolla 9 vjecare Njazi  Mastori Sukth FSHZH Mbaron fund te dhjetorit

20
Kopshti"Njazi Mastori" SUKTH godine e 

veçante
FSHZH Mbaron ne dhjetor

21 C.U.Perlat FSHZH Ka filluar/Mbaruar dhjetor

22

Shkolla Mesme Bashkuar Ismet Nanushi 

Kulle/Kopshti "Ismet Nanushi" ne vartesi 

te shkolles/godine e vecante

UNDP Ne proces tenderimi

23
Kopshti "Ismet Nanushi" Kulle ne vartesi 

te shkolles/godine e vecante
UNDP Ne proces tenderimi

Njesia administrative Manez

24 Kopshti shkolles" Riza Sher" Rade Pa donator

25 Kopshti shkolles" Zyber Sallaku" Kuçok Pa donator



Bashkia Durres/Rikonstruksion

1 Shkolla 9 vjecare 14 Nentori UNDP
faza II e projektit EU 4 

schools eshte firmosur

2
Shkolla e mesme 

teknologjike "Hysen  Cela"
UNDP

Kane  filluar punimet e 

rikonstruksionit/ perfundon

dhjetor 2020

3 "1 Qershori" UNDP

Kane  filluar punimet e 

rikonstruksionit/ perfundon

mars 2021

4 cerdhja nr.2
Pa donator

5 cerdhja nr.3 UNDP
faza II e projektit EU 4 

schools eshte firmosur

Njesia Administrative 

Sukth/Rikonstruksion

6
Gjimnazi "Dhosi Liperi", 

Sukth
UNDP

Ka filluar rikonstruksioni/ 

perfundon ne fund te prillit



Pavaresisht procesit te rindertimit Bashkia

ka vazhduar investimet me fondet e saj ne 

Sektorin e Arsimit si me poshte:

-Kopshte
 Rikonstruksion kopshti “1 Maji” 

 Rikonstrusksion, shtese kopshti “Parafabrikat”

 Rikonstruksion kopshti “Hasan Koci”

 Rikonstruksion kopshti ”Neim Babameto“

 Furnizim vendosje  pajisje per kopshet



Investime te kryera me fonde te bashkise

ne shkollat 9 vjeçare:

-Shkolla 9 Vjecare
 Ndertim i ri shkolla  9 vjeçare ”Hamallaj” 

 Ndertim i ri shkolla 9 vjeçare “Fshat Rinia” 

 Rikonstruksion shkolla 9 vjeçare "Hajdar

Dushi“

 Ndertim I ri shkolla 9 vjeçare “Artan Zeka” 

Qerret

 Riparim I kaldajave per shkollat “Stacioni

Zooteknik” dhe “Shkolla e Re Kenete”



 Rikonstruksion kopshti shkolles 9 vjecare “Isuf Ferra” -

2021

 Rikonstruksion shkolla 9 vjecare “Zyber Sallaku” Kucok –

Manez,  2021/2022

 Rikonstruksion palestra e shkolles MB “Besnik Hidri” - 2021

 Rikonstruksion shkolla MB “Jusuf Hoti” dhe ndertim i

kopeshtit – 2021/2022

 Rikonstruksion i Qendres Kulturore te Femijeve - 2021

 Furnizim vendosje sistem kamera sigurie ne institucionet

arsimore parashkollore - 2021

 Blerje paisje per Shkolla e Kopshte - 2021/2022

 Ndertim shkolle e mesme Manez - 2021

 Ndertim shkolles 9 vjcare Vadardhe - 2022/2023



 Drejtoria e arsim kultures gjithashtu eshte e hapur dhe ka
realizuar bashkepunime me OJF te ndryshme ne kete fushe
nga te cilat vlen te permendim:

1. Bashkepunim me World Vizion duke realizuar financime ne
infrastrukture ne 8 shkolla dhe 1 kopesht me vlere 12.429.116
leke ku vlen te theksohet investimi i bere ne shkollen 9 vjecare
e Re/Kenete (punimet per rregullimin e rrjetit te ndricimit dhe
punime hidrosanitare), ne shkollat e Njesise Administrative
Sukth shkolla 9 vjecare Vadardhe (Sistemi I oborrit te
jashtem)materiale sportive dhe paisje orendine te gjitha
shkollat ku jane te fokusuara si organizate.Ky bashkepunim do
te vazhdoje dhe per vitin 2021 me investime te reja ne
funksion te permiresimit te cilesise se sherbimit ne kopshte dhe
shkolla.Gjithashtu kane ndihmuar me 50 termometra,100
dezinfektante dhe 3000 maska shume perdorimeshe per
shkollat e NJ.Administrative.

2. Bashkepunimi me projektin “Bashki te forta” mbi hartimin e
nje udhezuesi «Analiza e proceseve te arsimit parashkollor
ne bashkite shqiptare», gjithashtu jemi ne procesin e
konsultimit te planit te permiresimit te sherbimit per
arsimin parashkollor me aktoret perkates dhe miratimin e
tij prej keshillit bashkiak.



1. Bashkepunimi I vazhdueshem me “Save the Children” ne
projekte te ndryshme te perbashketa per te ndihmuar
familjet ne nevoje ne vlere monetare prej 10.000 leke per
94 familje te femijeve te shkolles M.B.”Ismet Nanushi”ne
zonen e Kulles Nj.A.Sukth dhe 94 familje Rome ne zonen e
Nishtulles furnizim me mjete dezinfektimi per femijet e
zonave ku punojne dhe bashkefinancim per marrjen me qera
te kopshtit te femijeve ne Kulle.

4. Gjithashtu eshte bashkepunuar edhe per marrjen e masave
persa I takon situates covid 19,ku UNICEF ka ndihmuar
BD.me 40 termometra digjital dhe 83 dezinfektante xhel si
dhe 250 kite higjenike komplete me perberes te ndryshem.

5. Ne bashkepunim me drejtorine e sherbimeve sociale dhe
drejtorine e taksave finalizuam, vendosjen e lehtesirave per
gjashte kategori familjesh ne nevoje, ne paketen e re
fiskale, dhe per vitin 2020 risija ishte:

 Duke propozuar reduktimin plotesisht te pageses per
familjet me ndihme ekonomike

 Reduktuar me 50% pagesat e kopshteve dhe cerdheve per
femijet e familjeve rome dhe egjyptiane.


